Regum antecessorum nostrorum et nostra videbuntur ordinarie inferendum duximus sic et sequitur: Statuta Casimiri Magni Secundi, etc. (His inseruntur ab Alexandro Rege omnia illa quae ex Łaskio hucusque citata sunt, quorum summarium habes ad finem Tomi huius, Liber autem totus Łaskii concludit fine huius ipsius privilegii).

De universis Regni nostri privilegiis, etsi Nos Alexander Rex duntaxat suprascripta ad praesens commune inseruerimus, habuimus tamen et habemus numerosiora in publico Regni thesauro ad communem tam Reipublicae quam subditorum nostrorum statum feliciter dirigendum et instituendum ac tutelam pertinentia. Verum quia praesentia plus aliis perpendimus maioris efficacie esse, idcirco per haec finem damus eiusmodi processui laborique nostro et nihilominus sicut inter privilegia certas Summorum Pontificum bullas tam errores et nonnullas constitutionum legalium exorbitantias, tanquam contra pietatem et salutem animarum militantes, quam fragilitatis humanae excessus corrigentes per praefatum Joannem de Lasko Regni nostri cancellarium scribi. Sic etiam constitutiones iuris civilis saxonici maydemburgensis quarum ipse cancellarius ante proemium privilegii communis meminit, quam vigilissime de eorum theutonici styli originalibus libris per eum ipsum cancellarium castigatas, emendatas et novis rubricis distincte titulatas inseri iussimus eas ipsas siquidem iuris civilis constitutiones nusquam correctas et in suis sententiis integras, imo in toto earum tenore vitiatas et a suis originalibus longe vagantes invenimus, postremo vero summam dictissimi Raymundi Parthenopei, quae omnia vidimus per nonnullos prudentes subditos nostros pro singulari eruditione et suorum subditorum gubernaculo conducibilia esse. Et quia eorum practica communiter fit in certis Regni nostri locis ius maydemburgense ac theutonicum habentibus, ideo nos ea a privato illorum usum entes ad communem universorum subditorum cognitionem eruditionemque per haec scripta legavimus et tradidimus, primum vero posuimus librum qui a nonnullis titulatur Ottonis Caesaris Ruffi, deinde alios provincialis et feudalis iurium libros qui divorum Caroli et Constantini Imperatorum constitutionibus adscribuntur sic ut legentibus patebunt singulariter inserti et inserta.

#### IX<sup>a</sup>. ALEXANDRI GENERALIS CONFIRMATIO OMNIUM IURIORUM

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Regnancium et imperancium<sup>b</sup> suspicia feliciora semper eveniunt, dum<sup>c</sup> quod sacris suis proferunt et promittunt oraculis, pro iure et iustitia consolationeque subditorum fidelium tenendum, id litteris etiam perpetuis firment et posteriorum notitie commendent, evo perpetuo duraturum. Proinde nos Alexander Dei gratia Rex Polonie, Magnus Dux Lythwanie<sup>d</sup> necnon terrarum Cracovie, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cuyavie<sup>e</sup>, Russie, Prussia ac Culmensis et Elbimensis<sup>f</sup> Pomeranieque dominus et haeres etc. Significamus tenore praesentium quibus expedit, universis, praesentibus<sup>g</sup> et futuris, praesentium notitiam habituris: quia<sup>g</sup> licet in sacris Maiestatis Regiae nostrae<sup>h</sup> primiciis, dum videlicet principes spirituales et saeculares, ceterique prelati, barones<sup>i</sup> et regnicolae, nostre felici aderant coronationi<sup>j</sup> universa privilegia, per divos olim antecessores nostros principes, duces, reges et per nos, post felicem coronationem nostram, Regno Polonie eiusque regnicolis concessa promiserimus<sup>k</sup> inviolabiliter tenere; tamen propter maiorem eorum firmitatem, annuentes

<sup>a</sup> Tekst ten znany jest z trzech oryginalów pergaminowych, zachowanych w Muzeum Czartoryskich w Krakowie, pod sygnaturami 677, 678 i 679, oznaczonych niżej jako 0.1, 0.2 i 0.3. Na tej podstawie wydał go drukiem F. Papée (Akta, nr 284, s. 474-477). Ponadto opublikowany był on w VL oraz przez A. Prochaskę, Materiały archiwalne, Lwów 1890, nr 224. Niniejsze wydawnictwo jest przedrukiem wydania F. Papée, z uwzględnieniem odmianek tekstowych, zawartych w VL.

<sup>b</sup> principancium 0.3.

<sup>c</sup> si VL.

<sup>d</sup> Lithuaniae VL.

<sup>e</sup> Cujaviae VL.

<sup>f</sup> Elbinensis VL.

<sup>g,g</sup> ac futuris, harum notitiam habituris, quod VL.

<sup>h</sup> nostrae Regiae VL.

<sup>i</sup> Brak w VL.

<sup>j</sup> VL dodaje tu cały ustęp, nie znany oryginalowi: Nosque post mortem Serenissimi Regis Alberti, ad hoc inclytum Regnum Poloniae, jure electionis liberae, Deique optimi favente clementia, unanimiter elegerunt regnaturum. Nadto catv tekst od wcześniejszego: dum videlicet principes aż do: regnaturum, VL ujmuję w nawias.

<sup>k</sup> promissimus VL.

votis consiliariorum nostrorum et nuntiorum terrarum, ex universis Regni terris in hac conventione existentium, eorundem petitionibus et adhortationibus permoti, non per errorem vel improvide aut indeliberate, sed ex speciali virtute et munificentia regiis nostris, per <sup>l</sup> litteras perhennes<sup>-l</sup> praesentes nostras, promissionem illam nostram solidorem firmoremque efficere cupientes<sup>m</sup>; universarum terrarum nostrarum <sup>n</sup> ac universorum et<sup>n</sup> singulorum incolarum terrarum earundem, cuiusvis status, sexus, conditionis et ordinis existentium, privilegia, indulta, munimenta, statuta, donationes, libertates, praerogativas, immunitates et quaslibet <sup>o</sup> venditionum ac donationum<sup>o</sup> inscriptiones, sub<sup>p</sup> quibuscunque verborum tenoribus, modis, consuetudinibus atque<sup>q</sup> dictis, per illustrissimos ac serenissimos praedecessores nostros, principes, reges, reginas, haeredes et duces Poloniae, et per nos ipsos, Regno Poloniae ac praedictis et aliis universis terris<sup>r</sup> iuste et legitime datas, donatas, concessas et emanatas ac data, donata, concessa, vendita et<sup>s</sup> emanata tentaque et observata <sup>t</sup> quorum et quarum tenores, hic habere volumus pro insertis<sup>t</sup> in omnibus ipsorum et ipsarum modis, punctis, articulis, clausulis, conditionibus et consuetudinibus roboranda, confirmanda et ratificanda ac roborandas, confirmandas et gratificandas duximus et decrevimus, roboramus<sup>u</sup>, confirmamus et ratificamus, praesentique<sup>v</sup> scripti patrocinio firmamus, <sup>w</sup> approbamus illas et illa<sup>w</sup>, vere, perpetue<sup>x</sup>, et in evum inviolabilis firmitatis robur obtinere; promittentes sub iuramento nostro quod in praedicta felici coronatione nostra corporaliter praestitimus: illas <sup>y</sup> et illa ac<sup>y</sup> quodlibet illorum illarumque in omnibus praedictis eorum earumque modis, consuetudinibus, positionibus, descriptionibus, articulis, punctis et conditionibus firmiter, inconcusse<sup>z</sup> et inviolabiliter tenere, habere et observare tenerique, haberi et observari facere, temporibus perpetue<sup>a</sup> duraturis. Quod si aliquid contra libertates, privilegia, immunitates et iura praefata Regni fecerimus, illud totum cassum, irritum, inane, nullumque esse volumus ac decernimus ipso facto, atque irritamus et<sup>ab</sup> cassamus, tenore, praesentium mediante. In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Actum in conventione generali Radomiensi, sabbato festi<sup>ac</sup> Inventionis Sanctae Crucis<sup>ad</sup> [3 V] anno Domini <sup>ac</sup> millesimo quingentesimo quinto, regni vero nostri quarto<sup>ac</sup>. Praesentibus reverendissimo et reverendis in Christo patribus dominis<sup>af</sup>: Andrea archiepiscopo Gneznensi et primate, Bernardino electo Leopoliensis<sup>ag</sup>, Johanne Cracoviensis<sup>ah</sup>, Vincencio Wladislaviensis<sup>ai</sup>, <sup>aj</sup> Johanne Poznaniensis et Luca Warmiensis<sup>aj</sup> ecclesiarum episcopis, necon magnificis, venerabilibus et generosis: Spithkone de Jarosław<sup>ak</sup> castellano Cracoviensi, Johanne de Tarnow Sandomiriensi, Nicolao <sup>al</sup> Gardzyna de Lubrancz<sup>al</sup> Calissiensi, Petro Myszkowski de Myrow<sup>am</sup> Lanciensi, Nicolao de <sup>an</sup> Cosczelecz Brestensi<sup>an</sup>, Nicolao de <sup>ao</sup> Crethkow Juniwladislaviensi<sup>ao</sup>, Johanne de Tarnow Russie, Nicolao de Curozvank<sup>ap</sup> Lublinensi et<sup>aq</sup> Prandota de Trczana<sup>ar</sup> Ravensi pallatinis; Johanne <sup>as</sup> Jaranth de Brudzow<sup>as</sup> Calissiensi, Johanne de Przeramb Siradiensi, Janussio Lathalski Gneznensi, <sup>at</sup> Johanne Slupeczky<sup>at</sup> Sandecensi, Iacobo de <sup>au</sup> Szyekluka Woynycensi<sup>au</sup>, Petro <sup>av</sup> Szafffranyecz de Pyesskowa Skala Vislicensi<sup>av</sup>, <sup>aw</sup> Johanne Jordan de Zaklyczyn Byecensi<sup>aw</sup>,